
Ano XXVI I I  •  Nº  6702 •  Sexta- fe i ra ,  2  de setembro de 2016 •  Diár io  Of ic ia l  de Santos •  www.santos.sp.gov.br

M U N I C Í P I O  D E  S A N T O S  •  A T O S  O F I C I A I S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O

DIÁRIO OFICIAL

CHÁ BENEFICENTE 
A Igreja Nossa Senhora Apa-

recida promove no próximo 
dia 16, a partir das 15h, chá 
beneficente em favor das suas 
obras assistenciais. Os convi-
tes custam R$ 20 e serão ven-
didos no dia do evento. Ende-
reço: Praça Nossa Senhora 
Aparecida s/nº.

RAIMUNDO ROSA

VOLUNTÁRIOS
A Casa Vó Benedita (Rua Carlos Caldeira, 675, Santa Maria) 

precisa de voluntários para o projeto Construindo Minha 
História, que atende crianças e adolescentes acolhidos pela 
instituição. No trabalho, estimulam os jovens a construírem 
um álbum, feito com fotos e narrativas de suas experiências, 
recordações e expectativas de vida. Interessados devem ligar 
para telefone 3299-5415 (falar com Eduardo).

AGENDA 
DE EVENTOS

PROGRAMAÇÃO
DE SERVIÇOS

PROGRAMAÇÃO 
DE DRENAGEM

PROGRAMAÇÃO
DE CAPINAÇÃO

AR
QU

IV
O 

SE
CO

R
M

AR
CE

LO
 M

AR
TI

NS
IS

AB
EL

A 
CA

RR
AR

I

MANUTENÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PROGRAMAÇÃO DE 
PODA DE ÁRVORES

DI
VU

LG
AÇ

ÃO
FR

AN
CI

SC
O 

AR
RA

IS
CA

RO
L F

AR
IA

H

Pág. A-16

Pág. A-11

Pág. A-16

Pág. A-15

Pág. A-10

Pág. A-10

CURTAS CIDADANIA

DECRETO Nº 7.540
DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

DECLARA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA A ÁREA DO 
MUNICÍPIO  AFETADA POR MOVIMENTO DE MASSA (DES-
LIZAMENTOS DE SOLO E/OU ROCHA – COBRADE 1.1.3.2.1, 
CONFORME IN/MI 01/2012), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:
Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal 

provocada por desastre e caracterizada como “Situação de 
Emergência”, conforme a classificação COBRADE – 1.1.3.2.1 
– Movimento de Massa (deslizamentos de solo e/ou rocha).

Parágrafo único. A situação declarada por este decreto 
é válida apenas para as áreas do Município comprovadamente 
afetadas pelo evento, conforme prova documental estabelecida 
pelo Relatório Técnico nº 017/2016, do Departamento de De-
fesa Civil da Secretaria Municipal de Segurança.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a lançar mão 
da legislação vigente para que possa atender às necessidades 
resultantes da situação declarada, observados os limites de 
competência da Administração Pública.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de setembro de 2016.

 PAULO ALEXANDRE BARBOSA
 PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 01 de setembro de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

 CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 7.541
DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

CRIA A CÂMARA INTERSETORIAL MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de 
Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 11.346, de 15 de 
setembro de 2006,

DECRETA:
Art. 1º Fica criada a Câmara Intersetorial Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, no âmbito do Sis-
tema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN, 
com a finalidade de promover a articulação e a integração dos 
órgãos, entidades e ações da Administração Pública municipal 
afetos à área de Segurança Alimentar e Nutricional, com as 
seguintes competências:

I – elaborar, a partir das diretrizes emanadas do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, a 
Política e o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutri-
cional, indicando diretrizes, metas e fontes de recursos, bem 
como instrumentos de acompanhamento, monitoramento e 
avaliação de sua implementação;

II – coordenar a execução da Política e do Plano Muni-
cipal de Segurança Alimentar e Nutricional, mediante interlo-
cução permanente com o Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional e com os órgãos executores de ações e 
programas de Segurança Alimentar e Nutricional;

III – apresentar relatórios e informações ao Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, necessários 
ao acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional;

IV – monitorar e avaliar os resultados e impactos da Polí-
tica e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

V – participar do fórum bipartite, bem com do fórum tri-
partite, para interlocução e pactuação com a Câmara Estadual 
Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional e a Câmara 
Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, sobre o 
Pacto de Gestão do DHAA (PGDHAA) e mecanismos de im-
plementação dos planos de Segurança Alimentar e Nutricional;

VI – solicitar informações a órgãos da Administração di-
reta ou indireta do Município para o bom desempenho de suas 
atribuições;

VII – assegurar o acompanhamento da análise e enca-
minhamento das recomendações do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional Municipal pelos órgãos de 

governo que compõem a Câmara Intersetorial Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional  apresentando relatórios 
periódicos;

VIII – elaborar o seu regimento interno. 
Art. 2º A Política Municipal de Segurança Alimentar e Nu-

tricional será implementada por meio do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional, a ser construído interseto-
rialmente pela Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Ali-
mentar e Nutricional, com base nas prioridades estabelecidas 
pelo Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, 
a partir das deliberações das Conferências Nacional, Estadual 
e Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Parágrafo único. O Plano Municipal de Segurança Ali-
mentar e Nutricional deverá:

I – conter análise da situação nacional de Segurança Ali-
mentar e Nutricional;

II – ser quadrienal e ter vigência correspondente ao plano 
plurianual;

III – dispor sobre os temas previstos no parágrafo único 
do artigo 22 do Decreto Federal nº 7.272/2010, entre outros 
temas apontados pelo Conselho Municipal de Segurança Ali-
mentar e Nutricional e pela Conferência Municipal de Seguran-
ça Alimentar e Nutricional;

IV – explicitar as responsabilidades dos órgãos e entida-
des afetas à Segurança Alimentar e Nutricional;

V – incorporar estratégias territoriais e intersetoriais e vi-
sões articuladas das demandas das populações, com atenção 
para as especificidades dos diversos grupos populacionais em 
situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e Nu-
tricional, respeitando a diversidade social, cultural, ambiental, 
étnico-racial e a equidade de gênero;

VI – definir seus mecanismos de monitoramento e ava-
liação;

VII – ser revisado a cada 02 (dois) anos, com base nas 
orientações da Câmara Interministerial de Segurança Alimentar 
e Nutricional, nas propostas do Conselho Nacional de Segu-
rança Alimentar e Nutricional - CONSEA e no monitoramento 
da sua execução.

Art. 3º A programação e a execução orçamentária e fi-
nanceira dos programas e ações que integram a Política e o 
Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional são de 
responsabilidade dos órgãos e entidades competentes, con-
forme a natureza temática a que se referem, observadas as 
respectivas competências exclusivas e as demais disposições 
da legislação aplicável.

Art. 4º A Câmara Intersetorial Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional deverá ser integrada pelos mesmos re-
presentantes governamentais titulares e suplentes no Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, de que trata 
a Lei n° 3.135, de 12 de maio de 2015, e presidida, preferen-
temente, por titular de pasta com atribuições de articulação e 
integração.

Art. 5º A Secretaria-Executiva da Câmara Intersetorial 
deverá ser exercida pelo órgão governamental que a preside, 
sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular da pasta, e 
designado por ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 6º A Câmara Intersetorial Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional poderá instituir comitês técnicos com 
a atribuição de proceder à prévia análise de ações específicas.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data da  publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de setembro de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do 

Prefeito Municipal, em 01 de setembro de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

FORAM BAIXADAS AS SEGUINTES PORTARIAS:
PORTARIA Nº 2587-P-DEGEPAT/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 1955-P-DEGEPAT/2016, 
que nomeou o candidato SATIRO MÁRCIO IGNÁCIO JÚNIOR, 

após concurso público, para exercer o cargo de Enfermeiro, 
Nível Q, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complemen-
tar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a exoneração 
da Sra. Nilcilene de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2588-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
a Sra. MARIÂNGELA CALDEIRA DE ALMEIDA LIBORIO, para 
exercer o cargo de Enfermeiro, Nível Q, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a exoneração da Sra. Nilcilene de Oliveira.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2589-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 29 
da Lei 4623/84, revoga a Portaria nº 1941-P-DEGEPAT/2016, 
que nomeou o candidato FELIPE UMBUZEIRO BATTENDIERI, 
após concurso público, para exercer o cargo de Acompanhante 
Terapêutico, Nível L, do Quadro Permanente, mantido pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração da Sra. Mônica Alves de Souza.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2590-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o 
Sr. CARLOS HENRIQUE SALES PEREIRA, para exercer o cargo 
de Acompanhante Terapêutico, Nível L, do Quadro Permanente, 
mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 
2012, vago com a exoneração da Sra. Mônica Alves de Souza.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 03 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2667 E 2668-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei 
Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não 
providos:
Portaria nº	 Nome
2667-P-DEGEPAT/2016	 WAGNER GONÇALVES OLIVEIRA
2668-P-DEGEPAT/2016	 JUCIANE VALÉRIO BARRETO

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2669-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, 
o Sr. ALLAN SANTOS SILVA, para exercer o cargo de Médico, 
Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complemen-
tar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a demissão de 
Luciana Brites Ribeiro de Castro.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2670-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 
inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a 



2 de setembro de 2016A2 www.santos.sp.gov.brDiário Oficial de Santos

Diário Oficial de Santos, Imprensa Oficial do Município, Secretaria Mu nicipal de Comunicação e 
Resultados, Praça Mauá s/nº, Centro, telefone 3201-5060 • Home Page: www.san tos.sp.gov.br  
E-Mail: jornalismo@santos.sp.gov.br • Editora:  Lizete Araújo (MTb 18.217) Subeditores: Nilton Sérgio 
(MTb 28.800) e Leandro Frota (MTb 45.766) • Impressão: Gráfica A Tribuna. Tiragem: 25 mil exemplares.

Esta publicação foi paga com dinheiro do contribuinte - R$ 0,01492 por página impressa.

EXPEDIENTE

Sra. SAMIRA EL MAERRAWI TEBECHERANE HADDAD, para exercer o cargo de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido 
pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2671 E 2672-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Médico, 
Nível S, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012:
Portaria nº	 Nome	 Vago com a aposentadoria de:
2671-P-DEGEPAT/2016	 ALEX SILVA DE GUSMÃO	 ROSANA MARQUES PEREIRA VIDEIRA
2672-P-DEGEPAT/2016	 MIRELLA DIB DI SESSA	 MARA CRISTINA GONÇALVES

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2702-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. LUCIANE GOMES DE SOUSA, para exercer o cargo de Oficial 
de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração de Gisele Gaspar.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2703-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. MARIÂNGELA CUNHA COUTO ESTÁCIO, para exercer o cargo 
de Agente de Portaria, Nível C, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda 
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2704 E 2705-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Psicólogo, 
Nível P, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012:
Portaria nº	 Nome	 Vago com a exoneração de:
2704-P-DEGEPAT/2016	 MARILDA PAIXÃO ISAIAS DOS SANTOS	 MARLI BEDIN BIAZOTTO
2705-P-DEGEPAT/2016	 CARLOS EDUARDO PEDROSO	 MARIA LÚCIA CARVALHO DAMY

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2707-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. BÁRBARA ELÓI DOMINGUES, para exercer o cargo de Oficial de Ad-
ministração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2722-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o Sr. JOSECI PEREIRA DE SOUZA, para exercer o cargo de Técnico 
de Farmácia, Nível L, do Quadro Permanente, criado pela Lei Complementar nº 749, de 09 de janeiro de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2723 E 2724-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Auxiliar de 
Saúde Bucal, Nível G, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012:
Portaria	 Nome	 Vago com a aposentadoria de
2723-P-DEGEPAT/2016	 AGNES MOURA DE LIMA	 NISETE APARECIDA OGAWA PEREIRA DA SILVA
2724-P-DEGEPAT/2016	 EVELYN APARECIDA MARTINS NUNES	 JACIRA GARCEZ DOS SANTOS CAMPOS GOLEGA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2729-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. RENATA GOMES DE MORAIS, para exercer o cargo de Técnico 
em Saúde Bucal, Nível L, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
aposentadoria de Rosane Cristina Moura Gomes Rodrigues.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2730-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. MARTA CRISTINA ALVAREZ RODRIGUES, para exercer o cargo 
de Enfermeiro, Nível Q, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a 
exoneração de Priscila Karla da Silva.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2731-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o Sr. JOSÉ JORGE KITAGAKI ABECHAIN, para exercer o cargo de Médico, 
Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a aposentadoria de 
Paulo Roberto Rocha Biaggioni.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2732-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. CAMILA FERNANDES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
Oficial de Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda 
não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2733 A 2734-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos de Oficial de 
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, mantidos pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012: 
Portaria nº	 Nome	 Vago com a exoneração de:
2733-P-DEGEPAT/2016	 JANE BARRETO FERREIRA	 ELAINE TEIXEIRA LASCANE
2734-P-DEGEPAT/2016	 ALEKSANDRA DO NASCIMENTO PEREIRA	 KARINA RODRIGUES FERNANDES

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2738-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, 

inciso II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. KRISTIANE FRAGA MOREIRA ROSATELI, para exercer o cargo 
de Médico, Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, ainda não provido.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2739-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, a Sra. GABRIELLA NAJARRO RODRIGUES, para exercer o cargo de Médico, 
Nível S, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago com a aposentadoria de 
Antônio Carlos Comparini.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS Nº 2770-P-DEGEPAT/2016
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 20, inciso 

II, da Lei nº 4623/84, nomeia, após concurso público, o Sr. MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA SOARES, para exercer o cargo de 
Técnico de Contabilidade, Nível L, do Quadro Permanente, mantido pela Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, vago 
com a aposentadoria do Sr. Luiz Antônio dos Santos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 12 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Os candidatos nomeados através das portarias acima, deverão aguardar a convocação para retirada do cronograma para 
realização dos exames médicos pré-admissionais através de publicação no Diário Oficial de Santos pela Seção de Medicina do 
Trabalho, (SEMED).

Após a conclusão dos exames médicos pré-admissionais, os candidatos deverão aguardar a convocação para a posse, 
através de publicação no Diário Oficial de Santos, pela Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal – SIAM, que deverá 
ocorrer no prazo máximo de 30 dias, a contar da data da publicação da portaria de nomeação, sendo que após esta data perderá 
automaticamente a vaga. 

No ato da posse, o candidato deverá comparecer munido da documentação abaixo relacionada (em via original e cópia 
legível).

- Cédula de Identidade ;
- Certificado de Reservista;
- Título de Eleitor e Comprovante de Votação na Última Eleição (dois turnos);
-  CIC/CPF;
- PIS ou PASEP (se não possuir cadastro no PIS/PASEP deverá trazer uma declaração da Caixa Econômica Federal e do Banco 

do Brasil, dizendo que não possui o mesmo);
- 02 (duas) fotos 2x2 (recentes, coloridas e iguais);
- Certidão de Nascimento (se for solteiro);
- Certidão de Casamento;
- Certidão de Nascimento dos filhos menores (inclusive os menores na época da inscrição do concurso público);
- Comprovante de Residência (com prazo máximo de 03 meses retroativos).
No caso de recebimento de proventos ou remuneração em vínculo público, apresentar demonstrativo de pagamento e compro-

vante de carga horária (com a especificação dos dias e horários), em cópia e via original – Somente para os Cargos que permitem 
acumulação de acordo com o artigo 37 da Constituição Federal.

Se já possuir outro(s) vínculo(s) público(s), deverá apresentar documentação comprobatória do desligamento (exoneração/
demissão) em cópia e via original.

OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO e AGENTE DE PORTARIA - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do 
Ensino Fundamental;

ENFERMEIRO - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do Ensino Superior em Enfermagem, Registro 
Profissional e comprovante de regularidade;

PSICÓLOGO - Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Superior devidamente reconhecido em Psicologia e registro 
profissional, com comprovante de regularidade;

TÉCNICO DE CONTABILIDADE - Diploma/Certificado, devidamente reconhecido, de conclusão do Ensino Médio, certificado de 
conclusão do curso de Técnico em Contabilidade, Registro Profissional e comprovante de regularidade;

ENFERMEIRO OBSTETRICÍA (Portaria 2730) - Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Superior em Enfermagem, 
certificado de conclusão de curso pós-graduação / especialização em Enfermagem Obstetrícia e Registro Profissional com com-
provante de regularidade;

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL - Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Fundamental e certificado do curso de Auxiliar 
de Consultório Dentário e Registro Profissional com comprovante de regularidade;

TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL - Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Médio, certificado de conclusão de curso de 
Técnico em Saúde Bucal e Registro Profissional com comprovante de regularidade;

TÉCNICO DE FARMÁCIA - Certificado de conclusão do ensino médio, certificado de conclusão do curso Técnico em Farmácia 
e Registro Profissional com comprovante de regularidade;

MÉDICO GENERALISTA - SAMU (Portaria 2669) ; Urgência e Emergência (Portarias 2667 e 2668);  Ambulatório (Portarias 
2671 e 2672) - Diploma/Certificado devidamente reconhecido de conclusão do Ensino Superior em Medicina + Registro no CRM/
SP (com comprovante de regularidade);

MÉDICO - GINECOLOGISTA/OBSTETRA-URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (Portaria 2670); PEDIATRA – URGÊNCIA E EMERGENCIA 
(Portaria 2739);  INFECTOLOGISTA (Portaria 2738); ORTOPEDISTA (Portaria 2731) - Diploma/Certificado, devidamente reconheci-
do, de conclusão do Ensino Superior em Medicina com título de especialidade devidamente reconhecido, registro profissional com 
comprovante de regularidade;

ACOMPANHANTE TERAPÊUTICO – Diploma/Certificado de conclusão do Ensino Médio.
Para abertura de conta corrente, além da documentação para posse, deverá trazer cópia do RG, CPF, Comprovante de Resi-

dência e Certidão de Casamento (se casado).
Caso não tenha interesse em assumir o cargo, ou esteja impossibilitado de fazê-lo dentro do prazo mencionado anteriormente, 

o candidato deverá comparecer à SIAM para a desistência da posse.
Local da Posse: 	 Prefeitura Municipal de Santos
		  Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho
		  Seção de Ingresso, Acesso e Movimentação de Pessoal
		  Riachuelo nº 104, Centro – Santos –SP - Telefone: 3213-7166

PORTARIA Nº 2934-P-DEGEPAT/2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com os artigos 65 e 66 

da Lei 4.623/84, resolve nomear o Sr. PAULO HENRIQUE MONTENEGRO LOPES FERREIRA, registro nº 16.463-2, exercendo o cargo 
em comissão, símbolo “C-2”, de Coordenador Municipal do Idoso, para exercer, em substituição, o cargo em comissão, símbolo 
“C-1”, de Chefe do Departamento de Cidadania, Secretaria Municipal de Defesa da Cidadania, durante o impedimento, do Sr. Nicola 
Margiotta Junior, no período de 06 a 30 de setembro de 2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 30 de agosto de 2016.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL


